coût d’acquisition aux actifs, passifs et passifs éventuels de
Gaz de France. Compte tenu de la taille et de la complexité de
l’opération, les allocations comptabilisées au 31 décembres 2008
et les ajustements pro forma en résultant ont été déterminés de
façon provisoire et pourraient être revus en fonction de l’évaluation
définitive des justes valeurs.

Le calcul et l’affectation du coût du regroupement sont présentés
en note  2 «Principales variations de périmètre» des notes aux
états financiers consolidés incluses dans ce même document de
référence.

28 | COMPTES CONSOLIDÉS 2008

II section pro forma

4	D onnées Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2008

4.1	C ompte de Résultat Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2008

En millions d’euros

Données
GDF SUEZ

publiées au
31 décembre

2008

Données
pro forma
de Gaz de

France pour la
période allant
du 1er janvier

22 juillet 2008
(non auditées)

(cf. note 6)

Effet des
remèdes

(non audité)
(cf. note 7)

Calcul et
affectation du
prix d’acqui-
sition pour la

période allant
du 1er janvier au

22 juillet
(non audités)

(cf. note 8)

Autres
retraitements

(non audité)
(cf. note 9)

Données
combinées

pro forma au
31 décembre

2008
(non auditées)

Chiffre d’affaires 67 924 17 844 (2 395) (132) (188) 83 053

Achats (35 879) (10 282) 3 466   (1 503) (44 198)

Charges de personnel (9 679) (1 420) 65 18 1 (11 015)

Amortissements, dépréciations
et prov sions, nets (3 713) (913) 28 (307) 20 (4 885)

Autre résultat opérationnel (12 429) (2 210) (1 579) 132 1 692 (14 394)

Résultat opérationnel
courant 6 224 3 019 (415) (289) 22 8 561

MtM sur instruments financiers
à caractère opérationnel 564 (43) 34   555

Dépréciations d’actifs (812) -   1 (811)

Restructurations (254) (74)   141 (187)

Cessions d’actifs 1 958 23 (1 901) (5) 10 85

Résultat des activités
opérationnelles 7 680 2 925 (2 282) (294) 174 8 203

Coût de la dette nette (1 359) (59) (44) (2) (12) (1 476)

Autres produits et charges financiers (136) (124) (2) 114 12 (136)

Résultat financier (1 495) (183) (46) 112 - (1 612)

Impôt sur les bénéfices (912) (996) 129 76 (62) (1 765)

Part dans le résultat des entreprises
associées 318 78 59 (12) 4 447

Résultat net hors Remèdes 5 591 1 824 (2 140) (118) 116 5 273

Dont part du Groupe 4 857 1 787 (2 043) (115) (24) 4 462

Dont intérêts minoritaires 734 37 (98) (3) 140 811

Résultat net part du Groupe par action 2,98   2,07

Résultat net part du Groupe par action dilué 2,95   2,05

Contribution des remèdes   - 2 140   2 140

Résultat net avec remèdes 5 591 1 824 - (118) 116 7 413

Dont part du Groupe 4 857 1 787   (115) (24) 6 505

Dont intérêts minoritaires 734 37   (3) 140 908

Résultat net part du Groupe par action 2,98   3,01

Résultat net part du Groupe par action dilué 2,95   2,99

29COMPTES CONSOLIDÉS 2008 |

IIsection pro forma

4.2	E BITDA Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2008

En millions d’euros

Données pro forma
GDF SUEZ au

31 décembre 2008
(non auditées)

Résultat opérationnel courant 8 561

Dotations nettes aux amortissements et provisions•	 4 885

Paiements en actions (IFRS 2)•	 199

Charges nettes décaissées des concessions•	 241

EBITDA 13 886

30 | COMPTES CONSOLIDÉS 2008

II section pro forma

5	D onnées Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2007

5.1	C ompte de résultat Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2007

En millions d’euros

Données
historiques

de Suez

Données
historiques de
Gaz de France

en présentation
pro forma

(non auditées)
(cf. note 6.1)

Effet des
remèdes

(non audités)
(cf. note 7)

Calcul
et affectation

du prix
d’acquisition
(non audités)

(cf. note 8)

Autres
Ajustements

(non audités)
(cf. note 9)

Données
combinées

pro forma au
31 décembre

2007
(non auditées)

Chiffre d’affaires 47 475 27 307 (2 612) (284) (658) 71 228

Achats (21 289) (15 201) 3 390   (1 676) (34 776)

Charges de personnel (8 141) (2 625) 137 36 18 (10 575)

Amortissements, dépréciations
et provisions, nets (1 913) (1 541) 25 (697) 16 (4 110)

Autre résultat opérationnel (10 956) (4 062) (1 541) 284 2 333 (13 942)

Résultat opérationnel
courant 5 176 3 878 (601) (661) 33 7 825

MtM sur instruments financiers
à caractère opérationnel 68 (87) 48   29

Dépréciations d’actifs (132) 8   (124)

Restructurations (43) (20)   39 (24)

Cessions d’actifs 339 104   (27) (1) 415

Résultat des activités
opérationnelles 5 408 3 883 (553) (688) 71 8 121

Coût de la dette nette (673) (171) (44) (3) 9 (882)

Autres produits et charges financiers (49) (148) (1) 192 (14) (20)

Résultat financier (722) (319) (45) 189 (5) (902)

Impôt sur les bénéfices (527) (1 153) 185 194 (30) (1 331)

Part dans le résultat des entreprises
associées 458 99 113 (24) 1 647

Résultat net hors Remèdes 4 617 2 510 (300) (329) 37 6 535

Dont part du Groupe 3 923 2 472 (172) (326) (317) 5 580

Dont intérêts minoritaires 693 38 (127) (3) 354 955

Résultat net part du Groupe par action 3,09 2,51   2,56

Résultat net part du Groupe
par action dilué 3,04 2,51   2,54

Contribution des remèdes   - 300   300

Résultat net avec remèdes 4 617 2 510 - (329) 37 6 835

Dont part du Groupe 3 923 2 472   (326) (317) 5 752

Dont intérêts minoritaires 693 38   (3) 354 1 082

Résultat net part du Goupe par action 3,09 2,51   2,64

Résultat net part du Groupe
par action dilué 3,04 2,51   2,62

31COMPTES CONSOLIDÉS 2008 |

IIsection pro forma

5.2	E BITDA Pro Forma de GDF SUEZ au 31 décembre 2007

En millions d’euros Données Suez
Données

Gaz de France

Effet
des remèdes
(non audités)

Autres
retraitements
(non audités)

Données
combinées

pro forma au
31 décembre

2007
(non auditées)

Suez publié : Ebitda selon la définition du
nouveau groupe 7 433

Gaz de France publié au 31 décembre 2007 :
Excédent Brut Opérationnel   5 666

- Résultat des cessions d’immobilisations corporelles
et incorporelles   64

+ Reclassement frais de fusion   17

- MtM sur instruments financiers à caractère opérationnel   (87)

- Dépenses de restructuration   (2)

+ Autre   (12)

EBITDA de Gaz de France selon définition
du nouveau groupe   5 696 - -

EBITDA pro forma GDF SUEZ 7 433 5 696 (627) 36 12 538

32 | COMPTES CONSOLIDÉS 2008

II section pro forma

6	D onnées historiques Gaz de France

En millions d’euros Notes

Données de
Gaz de France

publiées au
30 juin 2008 Reclassements

Données Gaz
de France pour

la période du
1er au 22 juillet

2008
(non auditées)

Données
Gaz de France

en présentation
pro forma au

22 juillet 2008
(non auditées)

Chiffre d’affaires (1), (9) 16 864 (220) 1 200 17 844

Consommations externes (2) (11 587) 11 587   -

Achats (2), (9)   (9 711) (571) (10 282)

Charges de personnel (3), (5) (1 302) 29 (147) (1 420)

Amortissements, dépréciations et provisions, nets (3), (5), (6), (7) (942) 29   (913)

Autres produits opérationnels (4), (7), (8) 358 (358)   -

Autres charges opérationnelles (4), (7), (8) (624) 624   -

Autre résultat opérationnel
(1), (2), (4), (9),

(10), (11)   (1 867) (343) (2 210)

Résultat opérationnel (12) 2 767 113 139

Résultat opérationnel courant (12)   3 019

MtM sur instruments financiers à caractère opérationnel (8)   (43)   (43)

Dépréciations d’actifs (6)   -

Restructurations (3), (10)   (74)   (74)

Cessions d’actifs (11)   23   23

Résultat des activités opérationnelles   19 139 2 925

Coût de l’endettement financier net   (59)   (59)

Autre résultat financier (11) (101) (23)   (124)

Résultat financier   (183)

Impôt sur les bénéfices (13)   (948) (48) (996)

Part dans les entreprises associées   78 - - 78

Résultat net avant impôt   2 685 (952) 91

Impôt sur les résultats (13) (948) 948

Résultat net   1 737   91 1 824

Part du Groupe   1 700 - 91 1 791

Intérêts minoritaires   37 - - 37

Certains éléments du compte de résultat de Gaz de France ont été reclassés dans les Comptes de Résultat pro forma afin de respecter
le format de présentation du nouveau Groupe.

6.1	C ompte de Résultat Gaz de France au format du nouveau groupe au 22 juillet 2008

33COMPTES CONSOLIDÉS 2008 |

IIsection pro forma

6.2	C ompte de résultat Gaz de France au format du nouveau Groupe au 31 décembre 2007

En millions d’euros Notes

Données de Gaz de
France publiées au
31 décembre 2007 Reclassements

Données
Gaz de France

en  présentation
pro forma

31décembre 2007
(non auditées)

Chiffre d’affaires (1), (9) 27 427 (120) 27 307

Consommations externes (2) (19 131) 19 131 -

Achats (2), (9)   (15 201) (15 201)

Charges de personnel (3), (5) (2 628) 3 (2 625)

Amortissements, dépréciations et provisions, nets (3), (5), (6), (7) (1 532) (9) (1 541)

Autres produits opérationnels (4), (7), (8) 530 (530)

Autres charges opérationnelles (4), (7), (8) (792) 792 -

Autre résultat opérationnel
(1), (2), (4), (9),

(10), (11)   (4 062) (4 062)

Résultat opérationnel (12) 3 874 4

Résultat opérationnel courant (12)   3 878

MtM sur instruments financiers à caractère opérationnel (8)   (87) (87)

Dépréciations d’actifs (6)   8 8

Restructurations (3), (10)   (20) (20)

Cessions d’actifs (11)   104 104

Résultat des activités opérationnelles   9 3 883

Coût de l’endettement financier net   (170) (1) (171)

Autre résultat financier (11) (140) (8) (148)

Résultat financier

Impôt sur les bénéfices (13)   (1 153) (1 153)

Part dans les entreprises associées   99 - 99

Résultat net avant impôt   3 663 (1 153)

Impôt sur les résultats (13) (1 153) 1 153

Résultat net   2 510   2 510

Part du Groupe   2 472 - 2 472

Intérêts minoritaires   38 - 38

Reclassement de certains éléments du compte
de résultat résumés de Gaz de France

(1)	�D ifférentes refacturations enregistrées sous la rubrique «Chiffre
d’affaires» ont été reclassées sous la rubrique «Autre résultat
opérationnel».

(2)	�L es «Consommations externes» ont été reclassées sous la
rubrique «Achats» à l’exception des «Autres achats et charges
externes» et de la «Production immobilisée» qui ont été
reclassés en «Autre résultat opérationnel».

(3)	�L es «Charges de personnel» ainsi que les «Dotations aux
provisions» supportées au titre des restructurations ont été